

5 listopada 2024 r.

# Solidarność Świętokrzyska

## Tygodnik

NR41  
(1455)

Biuletyn Informacyjny Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”

tel./fax (41) 34-417-38  
ul. Planty 16A, 25-502 Kielce  
ISSN 0208-8045

## Ojczyzna jak matka

W listopadzie, wśród różnych rocznic i świąt, na czoło wybija się dzień 11 listopada, czyli Święto Narodowe, Święto Niepodległości w rocznicę jej odzyskania w 1918r. Rocznicę taką są okazją do zmanifestowani i przywiązania do Ojczyzny, czyli jak wskazuje źródłostów – święta ojcowizny, z jej historią, wartościami i jej znaczeniem.

Starsze pokolenie pamięta masowe świętowanie w początkach „Solidarność”. W wolnej Polsce, po 1990r., wydawałoby się, że nastroje patriotyczne wybuchną ze zdwojoną siłą. Dwie rocznice – 3 Maja i 11 Listopada, radosne w swej historycznej wymowie często są raczej okazją do wolnego od pracy dnia. Autentycznym wyjątkiem jest wielki, spontaniczny Marsz Niepodległości w stolicy. Symptomatycznym jest to, że nie w smak jest to niektórym władzom stołecznego miasta Warszawy. Pamiętamy sprzed kilku lat prowokacje, włącznie z podpaleniem strażnicy pod ambasadą rosyjską, czy też pałowanie uczestników pochodu. Takie prowokacje miały przecież na celu zohydzenie w oczach społeczeństwa tej demonstracji. Całe szczęście, że na nic to się zdało, nadal tysiące Polaków, często całymi rodzinami, zjeżdża do Warszawy aby poczuć wspólnotę.

Niestety, lokalne uroczystości przerodziły się najczęściej w skostniałą oficjalną. Gospodarzami są przedstawiciele władz, urzędnicy szczebla wojewódzkiego lub powiatowego albo gminnego. Funkcjonariusze mundurowi są zawsze obecni –

wszak rozkaz trzeba wykonać. Wielu obywateli, najczęściej wiekowo zaawansowanych, jest też trwałym elementem uroczystości. Brakuje natomiast przedstawicieli trzeciej władzy. Prezesów sądów, samych sędziów, prokuratorów – nie ujrzyś na takich patriotycznych uroczystościach. Niektórzy twierdzą, że sądownictwo jest niestety niezależne i niezawisłe – stąd taki dystans. Czyżby oznaczało to, że trzecia władza jest niezależna od państwa i od niego się dystansuje? Gdyby tak było, oznaczałoby to totalne niezrozumienie – przynajmniej emocjonalne. Przecież trzecia władza – sądownictwo, wydaje swoje orzeczenia w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Swoista dychotomia.

A przecież „Polska jest matką szczególną. Niełatwe są jej dzieje, zwłaszcza na przestrzeni ostatnich stuleci. Jest matką, która przecierpiała i wciąż na nowo cierpi. Dlatego też ma prawo do miłości szczególnej” (Jan Paweł II, przemówienie na Okęciu 1983r.).

Waldemar Bartosz



### Rozważania biblijne

## XXXII NIEDZIELA ZWYKŁA, ROK B, 10 LISTOPADA 2024 R.

1 Krł 17, 10-16 *Uboga wdowa karmi Eliasza* | Hbr 9, 24-28 *Jedyna ofiara Chrystusa*

Mk 12, 38-44 *Wdowi grosz*

Często oceniamy ludzi po zewnętrznych przejawach. Po tym jak wyglądają, po tym co mówią, po tym co robią. „Po owocach ich poznacie” – mówimy i oceniamy negatywnie człowieka, któremu niewiele się w życiu udało i przez to niewiele dał innym. Dziś Pan Jezus poucza nas, że nie to jest najważniejsze ile dajemy innym, ale to jak dajemy. Najważniejsze jest pytanie czy dajemy z tego, co nam zbywa, czy raczej całego siebie. Kto nie daje innym całego siebie, nawet gdyby dał obiektywnie bardzo dużo, dał mniej niż ten, który dał niewiele, ale dał z siebie wszystko. My jako Polacy potrafimy pomagać z serca i to nie dlatego, że nam zbywa, ale z miłości do Boga i drugiego człowieka. Ostatnie wsparcie dla powodzian... i mnóstwo innych akcji charytatywnych. To pokazuje wielkość człowieka. Bo nasze dary są darami z potrzeby serca... Dla nas może to niewiele, ale dla kogoś możemy stać się apostołami nadziei na lepsze jutro. Naprawdę ubogim jest nie ten, kto mało ma, ale ten, który nie daje wszystkiego.

o. Jakub Zawadzki SOCist.

# Edukacyjny szlif Społecznej Inspekcji Pracy



26 września br., w siedzibie Zarządu Regionu Świętokrzyskiej „Solidarność” odbyło się szkolenie w ramach działającego z ponad 30 letnią tradycją w strukturach organizacyjnych Zarządu Regionu – Klubu Społecznej Inspekcji Pracy, aktualnie przekształcanego w Akademię Bezpieczeństwa Pracy.

W wystąpieniu poprzedzającym zajęcia, w których uczestniczyło około 40 społecznych inspektorów pracy i przedstawiciele zakładowych struktur związkowych NSZZ „Solidarność”, zastępca przewodniczącego Zarządu Regionu – Artur Jopek, odpowiedzialny za szkolenia, wskazał na konieczność ciągłego doskonalenia inspektorskich umiejętności w sytuacji częstych zmian szeroko pojętego prawa pracy i skutecznej realizacji praktycznych zadań ustawowych, z korzyścią dla pracowników, pracodawców, w trosce o maksymalnie skuteczną ochronę zdrowia, życia i związanego z tym bezpieczeństwa także w sferze psychospołecznej. Wielce interesujący wykład skierował do uczestników szkolenia nadinspektor Witold Ziemiński z Okręgowego Inspektoratu Pracy w Kielcach, specjalizujący się w problematyce szkoleniowej, który wielokrotnie tego rodzaju szkolenia prowadził z uwzględnieniem praktycznej wiedzy i doświadczenia inspektorskiego. W pierwszej kolejności zostały przez wykładowcę szczegółowo scharakteryzowane obowiązujące w ogólnokrajowym porządku prawnym źródła prawa oraz te będące wewnątrzzakładowymi źródłami prawa o olbrzymim wpływie na standardy pracy. Bez znajomości obowiązującego prawa, także w wymiarze źródłowym, Społeczna Inspekcja Pracy nie jest w stanie skutecznie realizować bieżącą kontrolę przestrzegania prawa pracy, w tym przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny

pracy, co jest jej obowiązkiem ustawowym. W trakcie zajęć została także dokładnie scharakteryzowana praktycznie realizowana metodologia kontroli, której zadaniem jest każdorazowe porównanie stanu faktycznego ze stanem wymaganym, z przypomnieniem reguł wydawania inspektorskich zaleceń czy uwag wraz z uprawnieniami syp w postępowaniu powypadkowym czy współpracy z zakładową służbą BHP. Dla przypomnienia, szkolenia te odbywają się w ciągu całego roku kalendarzowego, z wyjątkiem przerwy wakacyjnej.

Społeczni Inspektorzy Pracy ze skarżyskiego MESKA S.A. doskonalili już posiadaną wiedzę i praktyczne umiejętności podczas wrześniowego szkolenia zorganizowanego w Jastrzębiej Górze, zrealizowanego przez Dział Szkoleń Gdańskiego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” przy współpracy z Regionem „Solidarność” Świętokrzyskiej, bardzo pozytywnie ocenionego przez Cezarego Kołomańskiego – Zakładowego SIP i pozostałych uczestników szkolenia.

Dwudniowe szkolenie zorganizowane w dniach 9 – 10 września br. dla nowo wybranych społecznych inspektorów pracy w starachowickim MAN Bus dotyczyło m.in. podstaw prawnych działania SIP, posiadanych uprawnień, praktycznej realizacji obowiązków ustawowych, współpracy z PIP, organizacjami związkowymi, zakładową służbą BHP i pracodawcą.

Kazimierz Pasternak

## Wynagrodzenia i inne stawki w prawie pracy

Minimalne wynagrodzenie od 1 lipca do 31 grudnia 2024r.: 4300 zł.

Minimalne wynagrodzenie od 1 stycznia do 30 czerwca 2024r.: 4242 zł

Najniższe wynagrodzenie (ważne tam, gdzie przepisy mówią o najniższym, a nie o minimalnym wynagrodzeniu): 760 zł brutto.

Minimalna stawka godzinowa dla zleceniobiorców od 1 lipca do 31 grudnia 2024r.: 28,10 zł.

Minimalna stawka godzinowa dla

zleceniobiorców od 1 stycznia do 30 czerwca 2024r.: 27,70 zł.

Maksymalna kwota odprawy z tytułu zwolnień grupowych od 1 lipca do 31 grudnia 2024r.: 64 500 zł (4300 zł x 15).

Maksymalna kwota odprawy z tytułu zwolnień grupowych od 1 stycznia do 30 czerwca 2024r.: 63 630 zł (4242 zł x 15).

Minimalne wynagrodzenie młodocianych od 1 września do 30 listopada 2024r.:

- w pierwszym roku nauki – 643,07 zł

- w drugim roku nauki – 723,46 zł
- w trzecim roku nauki – 803,84 zł
- dla młodocianego odbywającego przyuczenie do wykonywania określonej pracy – 562,69 zł.

Przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej:

- 8038,41 zł – w II kwartale 2024r.
- 8147,38 zł – w I kwartale 2024r.

(źródło: Rzeczpospolita, 29 sierpnia 2024)

# Lokale do wynajęcia



w centrum Kielce przy ul. Planty

- biura
- lokale usługowe
- lokale handlowe

Szczegółowe informacje:

ZRS NSZZ „Solidarność”  
Kielce, ul. Planty 16 A  
tel. 41-34-477-03  
tel. kom. 604-48-57-59



## KOSTOMŁOTY – WPROWADZENIE RELIKWII BŁ. KS. JERZEGO POPIEŁUSZKI

W niedzielę 27 października br., w parafii Św. Andrzeja Boboli w Kostomłotach k/Kielc podczas uroczystej Mszy świętej zostały wprowadzone relikwie bł. ks. Jerzego Popiełuszki – patrona NSZZ „Solidarność” i dokonana została instalacja relikwii. Wprowadzenia dokonał ks. kanonik Marian Fatyga – duszpasterz ludzi pracy diecezji kieleckiej.

W uroczystości uczestniczył m.in. Waldemar Bartosz, przewodniczący Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” wraz ze swoimi zastępcami: Mieczysławem Gójskim i Arturem Jopkiem a także wolontariuszka, licealistka, kielczanka Eliza Pardyka ze wspólnoty „Młodzi księdza Jerzego”, czynnie zaangażowana w kultywowanie pamięci o księdzu Jerzym w środowisku młodzieżowym, związana z żoliborskim ośrodkiem dokumentacyjnym.

ap

## Pracodawca może powierzyć pracownikom pracę polegającą na usuwaniu skutków powodzi

Pracodawca może powierzyć pracownikowi wykonywanie pracy innego rodzaju niż wynikająca z nawiązanego stosunku pracy, jeżeli jest to konieczne w związku z usuwaniem skutków powodzi u tego pracodawcy – wskazuje Państwowa Inspekcja Pracy.

Państwowa Inspekcja Pracy na swojej stronie internetowej rozwija szereg wątpliwości, jakie nasuwają się w związku z sytuacją powodziową na terenie południowej Polski. Wśród nich pojawiło się pytanie, „czy jako pracodawca mogę powierzyć pracownikom pracę polegającą na usuwaniu skutków powodzi? Dotyczy to tylko pracowników fizycznych czy także administracyjnych?”

W odpowiedzi można przeczytać, że „na podstawie art. 8 ust. 5 ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi pracodawca może powierzyć pracownikowi wykonywanie pracy innego rodzaju niż wynikająca z nawiązanego stosunku pracy, jeżeli jest to konieczne w związku z usuwaniem

skutków powodzi u tego pracodawcy”.

Jak wyjaśniono, w takim przypadku pracownik zachowuje prawo do dotychczasowego wynagrodzenia, obliczonego według zasad obowiązujących przy obliczaniu wynagrodzenia za czas urlopu wypoczynkowego.

„Przepisy przeciwpowodziowe nie rozróżniają tutaj pracowników, zadania wynikające z potrzeby usuwania skutków powodzi można więc powierzyć wszystkim zatrudnionym bez względu na to, jaką zwykle rolę pełnią w danym zakładzie pracy” – podkreśla Państwowa Inspekcja Pracy.

Marta Śnioch

## APEL

Kolejny raz żywioł spowodował potężne straty. Tysiące ludzi zostało bez dachu nad głową, straciło mienie i środki do dalszego życia. Skutki tegorocznej powodzi trwać będą zapewne jeszcze wiele miesięcy.

Naszą ludzką powinnością jest przyjęcie z pomocą. NSZZ „Solidarność” zawsze uczestniczył, współorganizował tę pomoc. W takiej postawie wyraża się nasza międzyludzka Solidarność.

Apelujemy więc do wszystkich organizacji związkowych z Regionu Świętokrzyskiego, do związkowców oraz do ludzi dobrej woli o włączenie się do akcji

pomocy rozpoczętej przez Region Dolnego Śląska NSZZ „Solidarność” z siedzibą we Wrocławiu. Śląsk został najbardziej dotknięty ostatnią nawałnicą. Nasze wpłaty pieniężne prosimy kierować na konto:

**30 1090 2402 0000 0006 1000 0366**  
z dopiskiem „Pomoc powodziarnom”

Kielce, 17 września 2024r.

Za Zarząd Regionu Świętokrzyskiego  
NSZZ „Solidarność”  
Waldemar Bartosz  
PRZEWODNICZĄCY

NSZZ  
**SOLIDARNOŚĆ**  
Region Świętokrzyski

25-502 Kielce, ul. Planty 16A, tel. 41 344 77 83  
e-mail: kielce@solidarnosc.org.pl  
NIP 451-73-46-939, REGON 290370380  
Konto: PKO 1 0/Kielce 34 020 2429 0000 0006 1000 0366  
www.solidarnosc-swietokrzyska.pl

Kielce, 17 września 2024 r.

### APEL

Kolejny raz żywioł spowodował potężne straty. Tysiące ludzi zostało bez dachu nad głową, straciło mienie i środki do dalszego życia. Skutki tegorocznej powodzi trwać będą zapewne jeszcze wiele miesięcy.

Naszą ludzką powinnością jest przyjęcie z pomocą. NSZZ „Solidarność” zawsze uczestniczył, współorganizował tę pomoc. W takiej postawie wyraża się nasza międzyludzka Solidarność.

Apelujemy więc do wszystkich organizacji związkowych z Regionu Świętokrzyskiego, do związkowców oraz do ludzi dobrej woli o włączenie się do akcji pomocy rozpoczętej przez Region Dolnego Śląska NSZZ „Solidarność” z siedzibą we Wrocławiu. Śląsk został najbardziej dotknięty ostatnią nawałnicą. Nasze wpłaty pieniężne prosimy kierować na konto:

**30 1090 2402 0000 0006 1000 0366**  
z dopiskiem „Pomoc powodziarnom”

Za Zarząd Regionu Świętokrzyskiego  
NSZZ „Solidarność”  
Waldemar Bartosz  
PRZEWODNICZĄCY

## ZIELONY ŁAD – REFERENDUM

„Czy jest Pani/Pan za zobowiązaniem Prezydenta RP, Parlamentu RP, Rządu RP do odrzucenia przez Polskę polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie zawartej w europejskim Zielonym Ładzie?” – to pytanie, które NSZZ „Solidarność” chce postawić Polakom w referendum ogólnokrajowym.

Trwa akcja podpisywania list poparcia dla tej inicjatywy. Zbieranie podpisów prowadzone jest przez wszystkie struktury związku w całym kraju. Planowane jest także zbieranie podpisów na ulicach polskich miast.

Podpis dotyczący referendum w sprawie Zielonego Ładu możemy złożyć w siedzibie Świętokrzyskiej „Solidarności” (Kielce, ul. Planty 16A, IV piętro) oraz we własnych zakładowych organizacjach NSZZ „Solidarność” a także we wszystkich biurach Delegatur ZR Świętokrzyskiego, których adresy są zamieszczone na stronie internetowej [www.preczzzielonymladem.pl](http://www.preczzzielonymladem.pl)

Rozwiązania wdrażane w ramach Zielonego Ładu w przyszłości przełożą się m.in. na podwyżki opłat za prąd, ciepło, nowe podatki za energię i paliwo, zakaz ogrzewania paliwami kopalnymi, a także spowodują wzrost cen żywności i zagro-



**ZATRZYMAJ  
ZIELONY ŁAD**

PODPISZ, ZANIM ZRUJNUJĄ CI ŻYCIE

**Podpisz wnioszek o referendum ogólnokrajowe  
w sprawie Zielonego Ładu**

NSZZ  
**SOLIDARNOŚĆ**

NSZZ  
**SOLIDARNOŚĆ**

żenie żywnościowe kraju. Zapraszamy do poparcia inicjatywy przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum w sprawie odrzucenia przez Polskę polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie zawartej w europejskim Zielonym Ładzie. ■

Wyrazy głębokiego współczucia dla

**Andrzeja Lenarcika**

wieloletniego przewodniczącego Komisji Zakładowej  
NSZZ „Solidarność” w Politechnice Świętokrzyskiej  
z powodu śmierci

**Taty – prof. dr. hab. Beniamina Lenarcika**

cenionego naukowca i zasłużonego nauczyciela akademickiego,  
twórcę w 1971 r. Zakładu Chemii w Wyższej Szkole Nauczycielskiej  
w Kielcach (aktualnie Instytut Chemii UJK)  
składa Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”

Redaktor naczelny: **Andrzej Pawlik**

Adres redakcji: 25-502 Kielce,

ul. Planty 16A,

tel./fax (41) 34-417-38;

adres e-mail: [kielce@solidarnosc.org.pl](mailto:kielce@solidarnosc.org.pl)

adres www: [solidarnosc-swietokrzyska.pl](http://solidarnosc-swietokrzyska.pl)

Artykułów niezamówionych redakcja nie zwraca  
oraz zastrzega sobie prawo do skrótów.

Nakład: 325 egz.

Numer zamknięto 30.10.2024 r.